Comenta Schupfer que la glosa del Derecho canónico muestra una novedad⁶⁹. A diferencia del Derecho romano, el objeto de la prueba sólo tiene carácter positivo: los testigos deben manifestar por su experiencia que la posesión ha existido siempre y que han oído de sus mayores que ya existía tiempo atrás⁷⁰. La declaración positiva fue aceptada por ciertos juristas, sin embargo, Schupfer menciona que los iusnaturalistas volvieron al Derecho romano, siendo esta teoría la de mayor difusión entre los pandectistas.

⁶⁶ *“Labeo ait, cum quaeritur, an memoria extet facto opere, non diem et consulem ad liquidum exquirendum, sed sufficere, si quis sciat factum, hoc est, si factum esse non ambigatur, nec utique necesse superesse qui meminerint, verum etiam si qui audierint eos, qui memoria tenuerint”*.

⁶⁷ SCHUPFER, v. *“Ab immemorabili”*, 33.

⁶⁸ *“... sed cum omnium haec est opinio nec audisse nec vidisse, cum id opus fieret, neque ex eis audisse qui vidissent aut audissent, et hoc infinite similiter sursum versum accidet, cum memoria operis facti non extaret”*. Texto corrompido según BONFANTE, *Corso*, II.1, 497, n. 1.

⁶⁹ Las disposiciones generales sobre los testigos fueron comentadas por VAN AXEL DE SENY, *Totius iuris canonici compendium*, op. cit., 273-74 y 321.

⁷⁰ SCHUPFER, v. *“Ab immemorabili”*, 33, donde recoge la glosa a C. 1, *de praescr.* VI que exige: *“quod testes deponent de tempore suo, quod tempore suo talis possidebat talem rem, et scimus quod talis possidet, et a suis majoribus audiverunt, quod talis possidebat talem rem”*. VAN AXEL DE SENY, *Totius iuris canonici compendium*, op. cit., 321.

La legislación histórica castellana es producto de la convergencia de los ordenamientos romano y canónico. La ley 41 de las *Leyes de Toro*, única norma referida expresamente a la prueba de la prescripción inmemorial aunque se dedicara a los mayorazgos⁷¹, disponía que los testigos debían declarar conocer la situación actual desde siempre, oyendo decir a sus mayores y ancianos que ellos siempre así lo vieron y que nunca vieron ni oyeron lo contrario. La declaración de la consciencia del estado que se dirime baraja el carácter negativo del Derecho romano y el positivo del Derecho canónico y así fue interpretado por los juristas. Castillo Sotomayor decía “*Testes deponentes de immemoriali praescriptione, de auditu a maioribus deponere debent... Auditus enim a maioribus; qualitas est immemorialis... Ab immemorialibus praescriptionis probationem, visus, auditus maioribus necessarius est... Atque ita testes non solum debent specificè deponere, se a maioribus audivisse; sed simul, maiores dixisse, idipsum vidisse per tempus vitae suae... Testes super immemoriali, non solum deponere debent affirmativa, sed de negativa*”⁷².